
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Rodovia Admar Gonzaga, 1346 - Itacorubi

 CEP: 88034-001 - Florianópolis - SC
Telefone (048) 3721-5458

    E-mail: cca@contato.ufsc.br

EDITAL N.º 003/2025/CCA, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais,  conferidas pela 
Portaria nº 2617/2024/GR, de 17 de dezembro de 2024, e tendo em vista o teor do Processo 
23080.007611/2025-06, 

      R E S O L V E:

Art. 1º CONVOCAR eleição do Coordenador e do Subcoordenador do Curso 
de Graduação em Agronomia do CCA.

 
Art.  2º  O  prazo  para  inscrição,  por  e-mail,  de  chapas  inicia-se  no  dia 

25/02/2025 às 8:00 e permanecerá em aberto até o dia 12/03/2025 às 08:00 horas.

Art.  3º  A  inscrição  das  chapas  deverá  ser  realizada  no  seguinte  endereço 

eletrônico: agronomia@contato.ufsc.br

Art.  4º  A  eleição  será  realizada  em  reunião  virtual  (de  forma  remota)  do 

Colegiado do curso no dia 14/03/2025 às 09:00 horas. 

Art. 5º O Colegiado de curso que elegerá o Coordenador e o Subcoordenador 

será composto por:

I. Titulares:

- Profa. Cristina Magalhães Ribas Dos Santos;

- Prof. Jucinei José Comin;

- Prof. Tiago Olivoto;

- Prof. Rosandro Boligon Minuzzi;

- Profa. Daniela Aparecida Pacífico;

- Prof. Fernando César Bauer;

- Prof. Sérgio Ricardo Rodrigues de Medeiros;



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Rodovia Admar Gonzaga, 1346 - Itacorubi

 CEP: 88034-001 - Florianópolis - SC
Telefone (048) 3721-5458

    E-mail: cca@contato.ufsc.br

- Prof. Robson Marcelo Di Piero;

- Prof. Alberto Fontanella Brigheinti;

- Profa. Flavia Lucena Zacchi;

- Prof. Ricardo Kazama;

- Profa. Paola Beatriz May Rebollar;

- Prof. Cláudio Roberto Fonseca Souza Soares;

- Profa. Katia Rezzadori;
- Prof. Mario Rodolfo Roldan Daquilena;
- Prof. Henrique José Souza Coutinho. 
Alunos:
- Manoela de Andrade de Pinho;
- Cassiano Eric de Carvalho Marques.
 II. Suplentes:
- Prof. Antônio Augusto Alves Pereira;
- Prof. Paul Richard Momsen Miller;
- Prof. Marciel João Stadnik;
- Prof. Fernando Joner;
- Profa. Debora Machado Fracalossi;
- Prof. Sérgio Augusto Ferreira de Quadros;
- Fábio Luiz Búrigo;
- Profa. Fernanda Maria Cordeiro de Oliveira;
- Silvani Verruck;
- Prof. Juliano de Bem Francisco;
- Profa. Ana Kelly Marinoski; 
Alunos:
- Augusto Voss;
- Luiz Henrique Marques Balassa.

MARLENE GRADE


		2025-02-24T20:45:51-0300




